ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-CA Tam Đường, ngày   tháng 9 năm 2022

Kính gửi:

  - Công an huyện;

  - Phòng Văn hóa - Thông tin;

  - Phòng Kinh tế - Hạ tầng;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thông;

  - UBND các xã, thị trấn.

Trước tình hình cháy nổ tại các tỉnh, thành phố trên toàn quốc trong thời gian

gần đây diễn biến hết sức phức tạp, các vụ cháy ngày càng gia tăng cả về số lượng

và mức độ, gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, làm thiệt hại lớn về người và tài

sản. Để đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và

CNCH) đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung đông người, các cơ sở

kinh doanh karaoke, quan bar nói riêng và đảm bảo an toàn PCCC và CNCH nói

chung trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Công an huyện

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Thông tin và truyền thông huyện và

đơn vị có liên quan tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến kiến thức

pháp luật về PCCC và CNCH đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập

trung đông người các cơ sở kinh doanh karaoke thực hiện tốt phương châm “4

tại chỗ”. Công tác tuyên truyền, huấn luyện phải đảm bảo cho lực lượng PCCC

cơ sở, lực lượng dân phòng, nhân viên trong các cơ sở biết, sử dụng thành thạo

các phương tiện chữa cháy đã được trang bị, có khả năng tự tổ chức chữa cháy

và CNCH, xử lý hiệu quả các vụ cháy ngay từ ban đầu.

- Chủ trì, tiếp tục triển khai đợt tổng kiểm tra về PCCC và CNCH đối với

cơ sở kinh doanh karaoke trên địa bàn huyện; đồng thời chủ động phối hợp với

các cơ quan chức năng và chính quyền các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm

tra đột xuất đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung đông người,

các cơ sở kinh doanh karaoke theo phân cấp quản lý. Tiến hành kiểm tra, hướng

dẫn cơ sở nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện các

điều kiện đảm bảo an toàn PCCC và CNCH theo quy định (cần lưu ý một số

điều kiện như: tình trạng hoạt động của hệ thống, trang bị, phương tiện PCCC,

các hệ thống có liên quan đến PCCC và hệ thống điện tại cơ sở; việc quản lý, sử

2

dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở, tổ chức

huấn luyện nghiệp vụ, thực tập phương án CC và CNCH). Qua đó, kịp thời phát

hiện, hướng dẫn cơ sở khắc phục các thiếu sót trong công tác PCCC và CNCH.

Kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ đối với cơ sở không bảo đảm an toàn PCCC

và CNCH. Trường hợp vi phạm nghiêm trọng cần xem xét, truy cứu trách nhiệm

hình sự theo quy định.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tham mưu cho UBND cùng cấp thực

hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, đặc biệt đối với cơ sở

sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung đông người.

2. Phòng Văn hóa – Thông tin

Phòng văn hóa căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với Công an huyện

và đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, rà soát các cơ sở kinh doanh

karaoke; đánh giá các điều kiện hoạt động, xử lý nghiêm theo đúng quy định

pháp luật đối với các cơ sở vi phạm.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Phối hợp với Công an huyện và đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra,

rà soát đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung đông người

tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ cao để phòng ngừa cháy, nổ xảy ra.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng các công trình quy hoạch xây dựng,

không đề xuất cấp giấy phép xây dựng khi chưa đảm bảo các điều kiện an toàn

về PCCC.

4. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền kiến thức pháp luật, kỹ năng

PCCC. Trong đó, tập trung hướng dẫn người dân quan tâm tài khoản “ Cục

Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ” trên mạng Zalo; hướng

dẫn cách cài đặt sử dụng App “Báo cháy 114” để cán bộ, công chức, nhân viên,

người lao động và nhân dân trên địa bàn nắm được, tự giác cài đặt, sử dụng. Đổi

mới hình thức, nội dung tuyên truyền để mọi người dân đều nắm được các kiến

thức, kỹ năng tự thoát nạn, chữa cháy khi có sự cố cháy và các quy định về

PCCC.

5. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH đối với cơ

sở thuộc Phụ lục IV Nghị định 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC.

3

- Tăng cường công tác điều tra, rà soát, nắm tình hình và lập danh sách

các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao trên địa bàn thuộc diện quản lý về PCCC; tập

trung đối tượng vào các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung đông

người. Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn an toàn PCCC và CNCH, ký cam kết đảm

bảo an toàn về PCCC đối với 100 % các cơ sở đó.

6. Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH huyện

Thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tăng cường

công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH; gắn trách

nhiệm của từng đồng chí trong Ban Chỉ đạo với từng địa bàn được phân công

phụ trách. Qua đó bảo đảm an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn huyện.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu VT; CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2022-09-20T22:44:11+0700

		2022-09-21T14:02:33+0700

		2022-09-21T14:02:33+0700

		2022-09-21T14:02:33+0700